Проект

Городской Совет
муниципального образования город Набережные Челны
Республики Татарстан

Р Е Ш Е Н И Е

от                                                    								№

О бюджете муниципального образования город Набережные Челны на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования город Набережные Челны, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Набережные Челны, утвержденным Решением Городского Совета от 29.08.2013 №26/6, рассмотрев представленный Исполнительным комитетом муниципального образования город Набережные Челны проект бюджета муниципального образования город Набережные Челны на 2015 год и плановый период 2016  и  2017 годов и результаты публичных слушаний по проекту бюджета муниципального образования город Набережные Челны на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов,
Городской Совет

Р Е Ш И Л :

[bookmark: sub_100]1. Утвердить:
1) основные характеристики бюджета муниципального образования город Набережные Челны (далее - бюджет города) на 2015 год:
- прогнозируемый общий объем доходов бюджета города в сумме 7 193 463,0 тыс. рублей;
[bookmark: sub_200]- общий объем расходов бюджета города в сумме  7 193 463,0 тыс. рублей.
2) основные характеристики бюджета города на 2016 год и на 2017 год:
- прогнозируемый общий объем доходов бюджета города на 2016 год в сумме          7 584 695,8 тыс. рублей и на 2017 год в сумме 7 797 112,7 тыс. рублей;
3) общий объем расходов бюджета города на 2016 год в сумме  7 584 695,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме  116 843,4 тыс. рублей и на 2017 год в сумме 7 797 112,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 253 359,4 тыс. рублей.
2. Установить источники финансирования дефицита бюджета города на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению №1.
3. Установить по состоянию на 1 января  2016 года верхний предел внутреннего муниципального долга в размере  374 996,4  тыс. рублей, в том числе верхний предел обязательств по муниципальным гарантиям в размере  130 000,0 тыс. рублей.
4. Установить по состоянию на 1 января  2017 года верхний предел внутреннего муниципального долга в размере  374 992,8  тыс. рублей, в том числе верхний предел обязательств по муниципальным гарантиям в размере  115 000,0 тыс. рублей.
5. Установить:
1) по состоянию на 1 января 2018 года верхний предел внутреннего муниципального долга в размере  374 989,2  тыс. рублей, в том числе верхний предел обязательств по муниципальным гарантиям в размере  100 000,0 тыс. рублей.
2) предельный объем муниципального долга:
в 2015 году – в размере  510 000,0 тыс. рублей;
в 2016 году – в размере  500 000,0 тыс. рублей;
в 2017 году – в размере  390 000,0 тыс. рублей.
6. Утвердить программу муниципальных заимствований города Набережные Челны на 2015 год и программу муниципальных заимствований города Набережные Челны на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению №2.
7. Утвердить программу муниципальных гарантий города Набережные Челны в валюте Российской Федерации  на 2015 год и  на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению №3.
8. Учесть в бюджете города прогнозируемые объемы доходов бюджета города на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению № 4.
9. Утвердить нормативы отчислений доходов в бюджет города на 2015 год согласно приложению № 5.
10. Утвердить:
1) перечень главных администраторов доходов бюджета города согласно приложению № 6.
2) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города согласно приложению №7.
[bookmark: sub_9]11.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета:
1) на 2015 год согласно приложению № 8;
2) на 2016 и 2017 годы согласно приложению № 9.
12. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета города:
1) на 2015 год согласно приложению   №10;
2) на 2016 и 2017 годы согласно приложению № 11.
13. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств ежегодно на 2015 год и плановый период 2016 и  2017 годов в сумме 1 380,0 тыс. рублей.
[bookmark: sub_1301]14. Учесть в бюджете города объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в части, касающейся предоставления дотаций муниципальному образованию город Набережные Челны:
1) на 2015 год в сумме 22 758,9 тыс. рублей;
2) на 2016 год в сумме 21 671,3 тыс. рублей;
3) на 2017 год в сумме 21 463,5 тыс. рублей.
15. Учесть в бюджете города объем дотации  на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального образования город Набережные Челны и заменяющие его дополнительный норматив   отчислений от налога на доходы физических лиц:
1) на 2015 год в сумме 652 388,5 тыс. рублей, в том числе заменяющий дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц – 8,7 процентов;
2) на 2016 год в сумме 752 387,1 тыс. рублей, в том числе заменяющий дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц –9,6 процентов;
3) на 2017 год в сумме 841 836,6 тыс. рублей, в том числе заменяющий дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц – 10,2 процента.
[bookmark: sub_1701]16. Учесть в бюджете города объем субвенций из бюджета Республики Татарстан:
1) на 2015 год  в сумме 2 516 319,7 тыс. рублей в том числе:
[bookmark: sub_17027][bookmark: sub_17023]- субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 1 688 522,3 тыс. рублей;
[bookmark: sub_17028]-субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях   в сумме 783 830,7 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий в области образования в сумме 9 228,8 тыс. рублей, в том числе на методическое и информационно-технологическое обеспечение 8 941,6 тыс. рублей и на осуществление управленческих расходов - 287,2 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий по образованию и организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  в сумме 2 654,1 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий по образованию и организации деятельности административных комиссий в сумме 563,7 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий в области государственной молодежной политики в сумме  287,2 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий в области организации транспортного обслуживания населения  в сумме 513,8 тыс. рублей;
- субвенции на  реализацию государственных полномочий в области архивного дела в сумме 190,9 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий  в области опеки и попечительства  в сумме 4 580,2 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий по осуществлению государственного контроля и надзора в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости  в сумме 2 466,6 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях в сумме 0,41 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий в сфере организации проведения мероприятий  по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите  населения от болезней, общих для человека и животных в сумме 856,8 тыс. рублей, в том числе на содержание сибиреязвенных скотомогильников и биотермических ям в сумме 35,5 тыс. рублей и на отлов, содержание и регулирование численности безнадзорных животных в сумме 821,3 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий по организации осуществления мероприятий по проведению дезинфекции, дезинсекции и дератизации, санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, проводимых с применением лабораторных методов исследования, в очагах инфекционных заболеваний, а также на территориях и в помещениях, где имеются и сохраняются условия для возникновения или распространения инфекционных заболеваний в сумме 6 541,2 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий на  государственную  регистрацию актов гражданского состояния в сумме 16 083,0 тыс. рублей;
2) на 2016 год в сумме 2 517 336,1 тыс. рублей и на 2017 год в сумме 2 519 412,1 тыс. рублей, в том числе:
[bookmark: sub_10000000]- субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях:
на 2016 год – в сумме 1 688 522,3 тыс. рублей;
на 2017 год – в сумме 1 688 522,3 тыс. рублей;
- субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях:
на 2016 год в сумме 783 830,7 тыс. рублей;
на 2017 год в сумме 783 830,7 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий в области образования:
на 2016 год в сумме 9 661,1 тыс. рублей, в том числе методическое и информационно-технологическое обеспечение  9 360,4 тыс. рублей, и на осуществление управленческих расходов -  300,7 тыс. рублей;
на 2017 год в сумме 10 074,1 тыс. рублей,   в том числе методическое и информационно-технологическое обеспечение  9 760,4 тыс. рублей и на осуществление управленческих расходов -   313,7 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий по образованию и организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав:
на 2016 год  в сумме 2 776,8 тыс. рублей;
на 2017 год  в сумме 2 893,6  тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий по образованию и организации деятельности административных комиссий:
на 2016 год в сумме 588,6 тыс. рублей;
на 2017 год в сумме 612,6 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий в области государственной молодежной политики:
на 2016 год в сумме 300,7 тыс. рублей;
на 2017 год в сумме 313,7 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий в области организации транспортного обслуживания населения:
на 2016 год в сумме 539,0 тыс. рублей;
на 2017 год в сумме 563,2 тыс. рублей;
 - субвенции на реализацию государственных полномочий в области архивного дела:
на 2016 год в сумме  199,3 тыс. рублей;
на 2017 год в сумме  207,1 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий в области опеки и попечительства:
на 2016 год в сумме 4 797,1 тыс. рублей;
на 2017 год в сумме 5 004,7 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий по осуществлению государственного контроля и надзора в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости:
на 2016 год в сумме 2 561,1 тыс. рублей;
на 2017 год в сумме 2 651,6 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях:
на 2016 год  в сумме  0,43 тыс. рублей;
на 2017 год  в сумме  0,45 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий в сфере организации проведения мероприятий  по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите  населения от болезней, общих для человека и животных:
на 2016 год в сумме 856,8 тыс. рублей, в том числе на содержание сибиреязвенных скотомогильников и биотермических ям в сумме 35,5 тыс. рублей и на отлов, содержание и регулирование численности безнадзорных животных в сумме 821,3 тыс. рублей;
на 2017 год в сумме 856,8 тыс. рублей, в том числе на содержание сибиреязвенных скотомогильников  и  биотермических  ям  в  сумме 35,5 тыс. рублей и на отлов, содержание и регулирование численности безнадзорных животных в сумме 821,3 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий по организации осуществления мероприятий по проведению дезинфекции, дезинсекции и дератизации, санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, проводимых с применением лабораторных методов исследования, в очагах инфекционных заболеваний, а также на территориях и в помещениях, где имеются и сохраняются условия для возникновения или распространения инфекционных заболеваний:
на 2016 год в сумме 6 856,5 тыс. рублей;
на 2017 год в сумме 7 166,7 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий на  государственную регистрацию актов гражданского состояния:
на 2016 год в сумме 15 333,3 тыс. рублей;
на 2017 год в сумме 16 714,5 тыс. рублей;
- субвенции для финансового обеспечения полномочий по составлению списков присяжных заседателей на 2016 год в сумме 512,4 тыс. рублей.
17. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда:
1) на 2015 год в сумме 29 400,0  тыс. рублей;
2) на 2016 год в сумме 29 400,0  тыс. рублей;
3) на 2017 год в сумме 29 400,0  тыс. рублей.
18. Утвердить объем субсидии из бюджета Республики Татарстан на организацию предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях, организацию предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также на организацию отдыха детей в каникулярное время:
1)на 2015 год в сумме 728 345,9 тыс. рублей;
2)на 2016 год в сумме 905 776,8 тыс. рублей;
3)на 2017 год в сумме 926 456,5 тыс. рублей.
19. Учесть в бюджете города объем иных межбюджетных трансфертов на комплектование книжных фондов библиотек  муниципальных образований:
1) на 2015 год в сумме 171,7 тыс. рублей;
2) на 2016 год в сумме 171,8 тыс. рублей;
3) на 2017 год в сумме 172,0 тыс. рублей.
20. Учесть в бюджете города объем иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий по повышению производительности труда и эффективности деятельности на предприятиях РТ на 2015 год в сумме 3238,3 тыс. рублей.
21.Установить, что органы местного самоуправления муниципального образования город Набережные Челны не вправе принимать в 2015 году и в плановом периоде 2016 и 2017 годов решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений за исключением новой сети муниципальных дошкольных образовательных организаций.
22. Органы казначейства Министерства финансов Республики Татарстан осуществляют отдельные функции по исполнению бюджета города в соответствии с заключенными соглашениями.
23. Установить в 2015 году и в плановом периоде 2016 и 2017 годов зачисление в бюджет города части прибыли муниципальных унитарных предприятий и  муниципальных казенных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, производится в размере 50 процентов от чистой прибыли, полученной за 2014 год, 2015 и 2016 годы соответственно.
24. Установить, что представителям муниципального образования город Набережные Челны в органах управления акционерных обществ, акции которых находятся в собственности муниципального образования город Набережные Челны, при принятии решений органами управления акционерных обществ (советом директоров, наблюдательным советом, общим собранием акционеров) по вопросам распределения чистой прибыли и выплаты дивидендов по результатам 2014, 2015 и 2016 годов голосовать за выплату в денежной форме дивидендов по акциям в срок до 1 сентября 2015, 2016 и 2017 годов соответственно (если иной срок не определен уставом общества) в размере не менее 50 процентов от чистой прибыли по итогам года.
25. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2015 года.
26. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Городского Совета по экономической политике и бюджету.

И.о. Мэра города 						            	Ф.И. Андреева

2